
1 
 

 

ახალქალაქის მუნიციპალიტეტი 
 

 
 

„71240000 - არქიტექტურული, საინჟინრო და დაგეგმარების 

მომსახურებების“ (ქუჩის და გზების რეაბილიტაცია (მოასფალტება)) 

შესყიდვა 

 
ელექტრონული ტენდერი 

 

სატენდერო დოკუმენტაცია  
  

წინამდებარე სატენდერო დოკუმენტაცია შედგენილია „სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ 

საქართველოს კანონის 121 მუხლის, „გამარტივებული ელექტრონული ტენდერისა და 

ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის შესახებ“ სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს 

თავმჯდომარის 2011 წლის 7 აპრილის N9 ბრძანების საფუძველზე. 

 

ქ. ახალქალაქი 

 

2016 წელი 



2 
 

1. ტექნიკური და საკვალიფიკაციო მოთხოვნები  

1.1 პრეტენდენტებმა ტექნიკური დოკუმენტაციის სახით სისტემაში უნდა ატვირთონ შემდეგი დოკუმენტები 

და ინფორმაცია: 

ა) რეკვიზიტები, დანართი №1 

ბ) ფასების ცხრილი,  დანართი №2 

გ) ინფორმაცია პრეტენდენტი პირის მიერ  ორწლიანი გამოცდილება   შესრულებული ანალოგიური ხასიათის, 

სირთულის და შინაარსის სამუშაოების გამოცდილების შესახებ, დანართი №3–ს მიხედვით; 

პრეტენდენტ პირს უნდა ჰქონდეს ორწლიანი გამოცდილება შესრულებული ანალოგიური ხასიათის, 

სირთულის და შინაარსის მომსახურები (საავტომობილო გზების მშენებლობა, რეკონსტრუქცია ან/და 

რეაბილიტაცია). პრეტენდენტმა პირმა უნდა წარმოადგინოს ტენდერით გათვალისწინებული ანალოგიური 

ხასიათის, სირთულის და შინაარსის სამუშაოებზე გაფორმებული ხელშეკრულებების და ამ სამუშაოების 

დასრულების დამადასტურებელი დოკუმენტის ასლები (სამუშაოების  შესრულების აქტი, ან/და შესრულებული 

სამუშაოების მიღება-ჩაბარების აქტი, ან/და დამკვეთის მიერ გაცემული შესრულებული სამუშაოების 

დამადასტურებელი ცნობა, ან/და SPA, CMR ნომრების აღნიშვნა). 

თუ პრეტენდენტს ხელშეკრულებები გაფორმებული აქვს კოდით 71300000 საინჟინრო მომსახურებები და აქვს 

ანალოგიური ხასიათის სირთულე ((საავტომობილო გზების მშენებლობა, რეკონსტრუქცია ან/და რეაბილიტაცია), 

მაშინ მისი წინადადება განხილული იქნება. 

1.2  სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონული სისტემაში სატენდერო წინადადების (ტექნიკური 

დოკუმენტაციისა და სატენდერო წინადადების ფასი) წარდგენით პრეტენდენტი ავტომატურად გამოხატავს 

თანხმობას ამ პუნქტის „ა“-„ვ“ ქვეპუნქტებში განსაზღვრულ მოთხოვნებზე.  

 ა) ანგარიშსწორება განხორციელდება გაფორმებული მიღება-ჩაბარების აქტისა წარდგენის საფუძველზე. 

ანგარიშსწორება მოხდება შემსყიდველის მიერ მიღება–ჩაბარების აქტის ხელმოწერიდან 10 სამუშაო დღის 

განმავლობაში. სატენდერო წინადადებაში საერთო ფასი გამოსახული უნდა იყოს საქართველოს კანონმდებლობით 

გათვალისწინებული ყველა გადასახადის გათვალისწინებით. ანგარიშსწორება მოხდება უნაღდო 

ანგარიშსწორებით ლარში. 

ბ) შესყიდვის მიწოდების სავარაუდო ვადა - ხელშეკრულების გაფორმებიდან 35 დღე.  

გ) ტენდერში გამოყენებული იქნება სატენდერო წინადადების უზრუნველყოფის გარანტია (ელექტრონული 

გარანტია) სატენდერო განცხადებაში მითითებული სავარაუდო ღირებულების 1%-ის ოდენობით;  

დ) წინასწარი გადახდის მექანიზმი არ გამოიყენება;  

ე) პრეტენდენტს არა აქვს უფლება წარმოადგინოს ალტერნატიული წინადადება;.  

ვ) პრეტენდენტის მიერ წარმოდგენილი სატენდერო დოკუმენტაცია ხელმოწერილი უნდა იყოს 

უფლებამოსილი პირის მიერ. 

1.3 სატენდერო წინადადების ფასი: 

ა) სატენდერო წინადადების ფასი წარმოდგენილ უნდა იყოს დანართი #2–ის მიხედვით; 

ბ) ფასებში ასახული უნდა იყოს საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული ყველა გადასახადი, 

ხარჯები, რომლებიც სატენდერო წინადადების ფასში არ იქნება გათვალისწინებული არ დაექვემდებარება 

ანაზღაურებას.  იმ შემთხვევაში, თუ მიმწოდებელი არ  არის დღგ-ს გადამხდელი ხელშეკრულების დადებისას 

ამოღებული იქნება დღგ-ს ოდენობა. 

1.4 საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტაცია არ მოითხოვება. 

 

2. შესყიდვის ობიექტის ტექნიკური დავალება: 

2.1 ახალქალაქის მუნიციპალიტეტის მიერ გამოცხადებული გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის 

შესყიდვის ობიექტს წარმოადგენს: „71240000 - არქიტექტურული, საინჟინრო და დაგეგმარების მომსახურებები“:  

მთლიანი მაქსიმალური ღირებულება - 35593 ლარს დღგ-ს გარეშე. საპროექტო-სახარჯტაღიცხვო დოკუმენტაციაში 

გათვალისწინებული უნდა იყოს სქემატური გეგმა და სამშენებლო სამუშაოების  გრაფიკი. 

 საბოლოო ანგარიშსწორება მოხდება - მიღება–ჩაბარების აქტის გაფორმება  წარმოდგენის შემდეგ. 

I. ბორჯომი-ბაკურიანი-ახალქალაქის გზიდან ბარალეთი-კოჩიო-ალათუმან-ბეჟანო გზის რეაბილიტაცია (3900მ) - 

პროექტების მაქსიმალური ღირებულება-25423,7ლარი დღგ-ს გარეშე (პროექტის ორიენტირებული ღირებულება - 

1555000 ლარი); 

პროექტის აღწერა: 

-გზის სავალი ნაწილის სიგანე - 6მ 

-საფუძველი ხრეშით - 20სმ 

-საფუძველი ღორღით სისქე - 15სმ 

-გზის სავალი ნაწილის  ორფენიანი ასფალტობეტონი - 6სმ და 4 სმ 

-გზის  ნაპირის ორივე მხარეს სიგანე - 1-1,5მ 

-გზის ნაპირის ხრეშის სისქე-20სმ 

-გზის სავალ ნაწილში არსებული წყალგამტარი არხების დასუფთავება და ახალი წყალგამტარი მილების 

მოწყობა 



3 
 

- სოფლების უბნებში სახლებში შესასვლელად წყალგამტარი მილების გათვალისწინება 

-გარე უბნებში მიწისქვეშა საკნები (კიუვეტები) 

-საჭიროებიდან გამომდინარე სოფლების გარე უბნებში ბეტონის არხების გათვალისწინება 

-გზის ნაპირის მხარეს საჭირო ადგილებზე ორიენტირებული-სასიგნალო პლასტიკური ბოძების დაყენება        

 

II. ქ. ახალქალაქის თუმანიანის ქუჩის რეაბილიტაცია (#1 საჯარო სკოლიდან რუსთაველის ქუჩამდე-500მ)-

პროექტების მაქსიმალური ღირებულება-10169,3ლარი დღგ-ს გარეშე (პროექტის ორიენტირებული ღირებულება - 

400000 ლარი) 

პროექტის აღწერა: 

-გზის სავალი ნაწილის და ტროტუარების ძველი ფენის და საფუძვლის ამოღება 

-არსებული ძველი ბორდიურების გადარჩევა 

-ახალი ბაზალტის ბორდიურების მოწყობა 12x30სმ 

-ტროტუარის საფუძვლის -10სმ და ასფალტობეტონის მოწყობა-3სმ 

-გზის სავალი ნაწილის საფუძვლის მოწყობა -15სმ და 10სმ (0-40ღორღი) და ორფენიანი ასფალტობეტონის 

დაფარვა. 

-გზაჯვარედინებზე აუცილებელი საგზაო ნიშნების დაყენება 

-გზის სავალი ნაწილის და საცალფეხო გადასასვლელების პორიზონტალური მარკირება 

 

 შესყიდვის მაქსიმალური ღირებულება: 35593 ლარს დღგ-ს გარეშე 

 

2.2. ფასწარმოქმნის ადეკვატურობა 

   ა) ყველაზე დაბალი ფასის მქონე პრეტენდენტის მიერ სისტემაში დაფიქსირებულ საბოლოო ფასსა და 

სავარაუდო  ღირებულებას შორის 20%-ით ან მეტი სხვაობის შემთხვევაში, სატენდერო დოკუმენტაციით 

გათვალისწინებული ხარისხის, მასალებისა და მოწყობილობების საბაზრო ღირებულებისაგან მკვეთრი 

განსხვავების გათვალისწინებით, მიმწოდებელმა უნდა დაასაბუთოს ფასწარმოქმნის ადეკვატურობა და ამ ფასად 

სამუშაოების განხორციელების შესაძლებლობა სსიპ „ლევან სამხარაულის სახელობის სასამართლო ექსპერტიზის 

ეროვნული ბიუროს“ ან სხვა აკრედიტებული პირის მიერ გაცემული დასკვნის საფუძველზე. ექსპერტიზაში 

აღნიშნული უნდა იყოს, რომ ხარჯთაღრიცხვაში წარმოდგენილი ფასები რეალურია და აქტუალურია მოცემული 

პერიოდისთვის. პრეტენდენტმა აღნიშნული დასკვნის ღირებულება უნდა დაფაროს საკუთარი ხარჯებით და 

უნდა უზრუნველყოს მისი წარმოდგენა ერთიანი ელექტრონული სისტემის მეშვეობით, შემსყიდველის მიერ 

მოთხოვნილი ვადის შესაბამისად, არაუგვიანეს 10 სამუშაო დღის განმავლობაში. აღნიშნულ ვადაში დასკვნის 

წარმოუდგენლობის შემთხვევაში პრეტენდენტი დისკვალიფიცირებული იქნება ტენდერიდან. 

2.3 დაფინანსების წყარო - 100%  - ადგილობრივი ბიუჯეტი 

2.4 ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების კონტროლს განახორციელებს ახალქალაქის 

მუნიციპალიტეტის   მუდმივმოქმედი კომისია. 

2.5 შესყიდვის ობიექტის ტექნიკური პირობები: 

         - საპროექტო დოკუმენტაციამ უნდა გაიაროს ექსპერტიზა, ექსპერტიზის თანხა შედის  საპროექტო 

დოკუმენტაციის მომზადებისთვის  გამოყოფილ თანხაში. 

 - შემსყიდველის მიერ მითითებულ ობიექტზე გასვლა, საკვლევაძიებო სამუშაოების ჩატარება დეფექტების 

აღმოფხვრის მიზნით, საჭირო ჩასატარებელი სამუშაოების მოცულობების დათვლა-დაზუსტება და შესაბამისად 

საპროექტო-სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაციის შედგენა და შემსყიდველისათვის მიწოდება, როგორც ბეჭდური 

(4 ეკზემპლარი), ასევე ელექტრონული ფორმით CD დისკზე.  

- შესასრულებელი სამუშაოების საპროექტო-სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაციის შედგენისას უნდა 

იხელმძღვანელოს ქვეყანაში მოქმედი სამშენებლო ნორმებით და სტანდარტებით. 

- მიმწოდებელმა უნდა უზრუნველყოს საავტორო ზედამხედველობა პროექტის განხორციელების პროცესში, 

საპროექტო დოკუმენტაციის მიხედვით კონსულტაციის გაწევა, საჭიროებისამებრ  საპროექტო დოკუმენტაციის 

კორექტირება, პროექტისა და შესრულებული სამუშაოების იდენტურობის დადასტურება. 

– წარმოდგენილი უნდა იყოს:  

1. განმარტებითი ბარათი, 

2. საპროექტო სამუშაოებზე შესაბამისი ნახაზები და ესკიზები მოქმედი კანონმდებლობის შსაბამისად, 

3. სადეფექტო აქტები, 

4. ხარჯთაღრიცხვების ცხრილი, 

5. სამუშაო ძალის მოძრაობის გრაფიკი და კალენდარული გეგმა, 

6. ძირითადი სამშენებლო მასალებისა და პროდუქციის მოთხოვნა. 

7. ფოტოები 

2.6 მუნიციპალიტეტი უზრუნველყოფს: წარმომადგენლის გამოყოფას, რომელიც უშუალოდ გაუწევს 

ზედამხედველობას მომსახურების შესრულების პროცესს და საჭიროების შემთხვევაში, მოახდენს სამუშაოების 

შესრულების პროცესზე რეაგირებას. 



4 
 

პრეტენდენტს შესასრულებელ სამუშაოების ჩამონათვალზე მითითებას ადგილზე მისცემს ახალქალაქის 

მუნიციპალიტეტის გამგეობის ინფრასტრუქტურის, სივრცითი მოწყობის, არქიტექტურისა და მშენებლობაზე 

ზედამხედველობის განვითარების სამსახური. 

2.7 სატენდერო წინადადების ღირებულება უნდა მოიცავდეს ამ ტენდერით გათვალისწინებული მომსახურების 

სრულყოფილად გაწევასთან დაკავშირებულ ყველა ხარჯსა (ტრანსპორტირება, ორგანიზაციის ზედნადები 

ხარჯები, მოგება და სხვა) და კანონმდებლობით გათვალისწინებულ გადასახადებს. ხარჯები, რომლებიც 

სატენდერო წინადადების ფასში არ იქნება გათვალისწინებული, არ დაექვემდებარება ანაზღაურებას. 

 

3. დამატებითი ინფორმაცია:  

სატენდერო დოკუმენტაციასთან დაკავშირებული განმარტების მიღება პრეტენდენტს შეუძლია სატენდერო 

კომისიის აპარატში: ქ. ახალქალაქი, ჩარენცის ქ. #11, მე–2 სართული. საკონტაქტო პირი: როზა იორდანიან, 

ხაჩატურ სრაპიან ტელ: +995 362 22-30-41, E-mail: akhalkalakitenderi@yahoo.com 

 

4. სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტი  

 

ხელშეკრულება # 
წინამდებარე დოკუმენტი წარმოადგენს სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტს, რომელიც დაიდება 

გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის ჩატარების შედეგად. ხელშეკრულების პირობების საბოლოო ვარიანტი 
დაზუსტდება და დაიხვეწება ტენდერში გამარჯვებულ პრეტენდენთთან ხელშეკრულების გაფორმების პროცესში. 

 

ქ. ახალქალაქი                                                                                                                                 2016 წლის –––––––––––– 

 

          ერთის მხრივ ახალქალაქის მუნიციპალიტეტის გამგეობა (შემდგომში ,,შემსყიდველი’’) გამგებლის  ედუარდ 

აღასარიანის სახით და მეორეს მხრივ, –––––––––––– (შემდგომში მომწოდებელი), მისი დირექტორის ––––––––––– 

სახით, ვდებთ წინამდებარე ხელშეკრულებას შემდეგზე:  

 

1. გამოყენებული ტერმინების განმარტებები 

ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინებს აქვთ შემდეგი მნიშვნელობა:  

1.1 “ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ” (შემდგომში – “ხელშეკრულება”) – შემსყიდველ 

ორგანიზაციასა და ტენდერში გამარჯვებულ პრეტენდენტს შორის დადებული ხელშეკრულება, რომელიც 

ხელმოწერილია მხარეთა მიერ, მასზე თანდართული ყველა დოკუმენტით.  

1.2 “ხელშეკრულების ღირებულება” – ნიშნავს საერთო თანხას, რომელიც უნდა გადაიხადოს შემსყიდველმა 

ორგანიზაციამ მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრული და ზედმიწევნით 

შესრულებისათვის;  

1.3 “შემსყიდველი ორგანიზაცია” (შემდგომში “შემსყიდველი”) – ნიშნავს ორგანიზაციას (დაწესებულებას), 

რომელიც ახორციელებს შესყიდვას;  

1.4 “მიმწოდებელი” – ნიშნავს პირს, რომელმაც მოიპოვა გამარჯვება ტენდერში და ახორციელებს სამუშაოებს 

სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ მოცემული ხელშეკრულების ფარგლებში;  

1.5 “დღე”, “კვირა”, “თვე” ნიშნავს კალენდარულ დღეს, კვირას, თვეს.  

1.6.,,მომსხურება’’ – ხელშეკრულებით გათვალისწინებული საგანი.  

1.7. ,,ტექნიკური დავალება’’ – სატენდერო დოკუმენტაციის ტექნიკური დავალება, რომელიც დაერტვება 

ხელშეკრულებას, როგორც მისი განუყოფელი ნაწილი.  

 

2. ხელშეკრულების საგანი 

2.1. ახალქალაქისის მუნიციპალიტეტის (შემდგომში – მუნიციპალიტეტი) მიერ გამოცხადებული ელექტრონული 

ტენდერის (SPA16----------) შესყიდვის საგანს წარმოადგენს: „71240000 - არქიტექტურული, საინჟინრო და 

დაგეგმარების მომსახურებები“ – შემდეგ ობიექტებზე:  

ბორჯომი-ბაკურიანი-ახალქალაქის გზიდან ბარალეთი-კოჩიო-ალათუმან-ბეჟანო გზის რეაბილიტაცია (3900მ) 

(მოასფალტება) – ღირებულება------- ლარი 

ქ. ახალქალაქის თუმანიანის ქუჩის რეაბილიტაცია-500მ  (მოასფალტება)–ღირებულება------- ლარი 

 

2.2. მომსახურების აღწერა მოცემულია ტექნიკურ დავალებაში.  

 

3. ხელშეკრულების ღირებულება 

3.1 ხელშეკრულების ღირებულება შეადგენს ––––––––– ლარს. მომწოდებლის მიერ გაწეული ყველა ხარჯისა და 

საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული ყველა გადასახადის გათვალისწინებით.  

3.2. წინმდებარე ხელშეკრულების ფასის შეცვლა დაუშვებელია გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398–ე 

მუხლით გათვალისწინებული შემთხვევებისა.  

mailto:akhalkalakitenderi@yahoo.com


5 
 

 

4. მხარეთა ვალდებულებები 

4.1. ,,მიმწოდებელი’’ ვალდებულია:  

ა) უზრუნველყოს სატრანსპორტო საშუალებებით მომსახურება ხელშეკრულების გაფორმებიდან 

შემსყიდველის მოთხოვნის შესაბამისად.  

ბ) უზრუნველყოს ამ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობებისა და ვალდებულებების შესრულება 

დროულად და ხარისხიანად.  

4.2. ,,შემსყიდველი’’ ვალდებულია:  

ა) აწარმოოს მიმწოდებლის მიერ გაწეული მომსახურების ხარისხის ინსპექტირება სახელმწიფო შესყიდვის 

შესახებ ხელშეკურლების შესრულების ნებისმიერ ეტაპზე;  

ბ) მოახდინოს ანგარიშსწორება მიმწოდებელთან წინამდებარე ხელშეკრულებით გათვალისწინებული 

პირობებით;  

გ) განახორციელოს ამ ხელშეკრულებით ნაკისრი სხვა ვალდებულებები.  

 

5. სტანდარტები 

5.1.ხელშეკრულების ფარგლებში განხორციელებული მომსახურება უნდა შეესაბამებოდეს ტექნიკურ პირობებში 

მითითებულ სტანდარტებს.  

 

6. ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი 

6.1 ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების კონტროლს განახორციელებს ახალქალაქის 

მუნიციპალიტეტის   მუდმივმოქმედი კომისია. 

6.2 კოორდინატორის ფუნქციებია:  

6.2.1 გაწეული და/ან გასაწევი მომსახურეობის მოცულობის, ხარისხისა და მიწოდების ვადების ხელშეკრულების 

მოთხოვნებთან შესაბამისობის დადგენის მიზნით სათანადო კონტროლისა და ზედამხედველობის 

განხორციელება და მიღება–ჩაბარების აქტის გაფორმება;  

6.2.2 სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პირობების შესაბამისად მიმწოდებელთან 

ანგარიშსწორების პროცესის რეგულირება.  

 

7. შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარების წესი 

7.1 შესყიდვის ობიექტი ჩაითვლება მიღებულად მხოლოდ მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების შემდეგ.  

7.2 მიღება–ჩაბარების აქტი ფორმდება წერილობით, მხარეთა უფლებამოსილი წარმომადგენლების ხელმოწერით.  

7.3. შესყიდვის ობეიექტის მიღებას აწარმოებს: მუდმივმოქმედი კომისია.  

7.4 მომსახურების მიწოდება განხორციელდება ხელშეკრულების გაფორმებიდან 35 დღის განმავლობაში, 2016 

წლის -- -----------------ის ჩათვლით. 

 

8. ანგარიშსწორება 

8.1. ანგარიშსწორება ხრციელდება შემდეგი პირობებით:  

ა) ანგარიშსწორების ვალურა – ლარი, 

ბ) ანგარიშსწორების ფორმა – უნაღდო, წინამდებარე ხელშეკრულებაში მითითებული მიმწოდებლის საბანკო 

რეკვიზიტების შესაბამისად.  

8.2. შემსყიდველი იღებს ვალდბულებას გადაუხადოს მიმწოდებელს შესყიდვის ობიექტის ღირებულება მიღება–

ჩაბარების აქტის გაფორმებიდან 10 კალენდარული დღის განმავლობაში.  

 

9. ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება 

9.1 თუ ხელშეკრულების შესრულების პროცესში მხარეები წააწყდებიან რაიმე ხელშემშლელ გარემოებებს, 

რომელთა გამო ფერხდება ხელშეკრულების პირობების შესრულება, ამ მხარემ დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს 

მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება შეფერხების ფაქტის, მისი შესაძლო ხანგრძლივობის და გამომწვევი 

მიზეზების შესახებ. შეტყობინების მიმღებმა მხარემ რაც შეიძლება მოკლე დროში უნდა აცნობოს მეორე მხარეს 

თავისი გადაწყვეტილება, მიღებული აღნიშნულ გარემოებებთან დაკავშირებით.  

9.2 იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულების პირობების შესრულების შეფერხების გამო მხარეები შეთანხმდებიან 

ხელშეკრულების პირობების შესრულების ვადის გაგრძელების თაობაზე, ეს გადაწყვეტილება უნდა გაფორმდეს 

ხელშეკრულებაში ცვლილების შეტანის გზით.  

 

10. ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანა 

10.1 არავითარი გადახრა ან ცვლილება ხელშეკრულების პირობებში არ დაიშვება, ორივე მხარის მიერ 

ხელმოწერილი წერილობითი შესწორებების გარდა.  



6 
 

10.2 თუ რაიმე წინასწარ გაუთვალისწინებელი მიზეზების გამო წარმოიშობა ხელშეკრულების პირობების შეცვლის 

აუცილებლობა, ცვლილებების შეტანის ინიციატორი ვალდებულია წერილობით შეატყობინოს მეორე მხარეს 

შესაბამისი ინფორმაცია.  

10.3 ნებისმიერი ცვლილება, რომელსაც მოჰყვება ხელშეკრულების ფასის გაზრდა ან შემსყიდველისათვის 

პირობების გაუარესება, დაუშვებელია გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით 

გათვალისწინებული შემთხვევებისა.  

10.4 ხელშეკრულების პირობების ნებისმიერი ცვლილება უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულების დანართის სახით, 

რომელიც ჩაითვლება ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილად.  

 

11. ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა 

11.1 ფორს-მაჟორული პირობების გარდა, მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობისა 

ან/და არაჯეროვნად შესრულების შემთხვევაში მომწოდებელს ეკისრება პირგასამტეხლო 0,2% ყოველ 

ვადაგადაცილებულ დღეზე.  

11.2 საჯარიმო სანქციების გადახდა არ ათავისუფლებს მიმწოდებელს ძირითადი ვალდებულებების 

შესრულებისაგან. იმ შემთხვევაში თუ დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური თანხა გადააჭარბებს 

ხელშეკრულების ღირებულების 3%–ს, შემსყიდველს აქვს უფლება შეწყვიტოს ხელშეკრულება და მოსთხოვოს 

მიმწოდებელს შესაბამისი პირგასამტეხლოს ანაზღაურება.  

11.3. შემსყიდველს უფლება აქვს ცალმხრივად შეტყობინების გარეშე შეწყვიტოს ხელშეკრულების მოქმედება 

აგრეთვე:  

ა) თუ შემსყიდველისათვის ცნობილი გახდა, რომ მისგან დამოუკიდებელი მიზეზების გამო იგი ვერ 

უზრუნველყოფს ხელშეკრულებით ნაკისრი  ვალდებულებების შესრულებას; 

 

12. სადავო საკითხების გადაწყვეტა 

12.1 შემსყიდველმა და მიმწოდებელმა ყველა ღონე უნდა იხმაროს, რათა პირდაპირი არაოფიციალური 

მოლაპარაკებების პროცესში შეთანხმებით მოაგვარონ ყველა უთანხმოება და დავა, წარმოქმნილი მათ შორის 

ხელშეკრულების ან მასთან დაკავშირებული სხვა კომპონენტის ირგვლივ.  

12.2 თუ ასეთი მოლაპარაკების დაწყებიდან შემსყიდველი და მიმწოდებელი ვერ შეძლებენ სადაო საკითხის 

შეთანხმებით მოგვარებას, ნებისმიერ მხარეს დავის გადაწყვეტის მიზნით შეუძლია დადგენილი წესის მიხედვით 

მიმართოს საქართველოს სასამართლოს.  

 

13. ფორს-მაჟორი 

13.1 ხელშეკრულების დამდები რომელიმე მხარის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა არ 

გამოიწვევს საჯარიმო სანქციების გამოყენებას და ხელშეკრულების შესრულების გარანტიის დაუბრუნებლობას, 

თუ ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება ან მისი ვალდებულებების შეუსრულებლობა არის ფორს-მაჟორული 

გარემოების შედეგი.  

13.2 ამ მუხლის მიზნებისათვის “ფორს-მაჟორი” ნიშნავს მხარეებისათვის გადაულახავ და მათი კონტროლისაგან 

დამოუკიდებელ გარემოებებს, რომლებიც არ არიან დაკავშირებული შემსყიდველისა და/ან მიმწოდებლის 

შეცდომებსა და დაუდევრობასთან და რომლებსაც გააჩნია წინასწარ გაუთვალისწინებელი ხასიათი. ასეთი 

გარემოება შეიძლება გამოწვეული იქნეს ომით ან სტიქიური მოვლენებით, ეპიდემიით, კარანტინით და საქონლის 

მიწოდებაზე ემბარგოს დაწესებით, საბიუჯეტო ასიგნებების მკვეთრი შემცირებით და სხვა.  

13.3 ფორს-მაჟორული გარემოებების დადგომის შემთხვევაში ხელშეკრულების დამდებმა მხარემ, რომლისთვისაც 

შეუძლებელი ხდება ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება, დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს მეორე მხარეს 

წერილობითი შეტყობინება ასეთი გარემოებების და მათი გამომწვევი მიზეზების შესახებ. თუ შეტყობინების 

გამგზავნი მხარე არ მიიღებს მეორე მხარისაგან წერილობით პასუხს, იგი თავისი შეხედულებისამებრ, 

მიზანშეწონილობისა და შესაძლებლობისდა მიხედვით აგრძელებს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების 

შესრულებას და ცდილობს გამონახოს ვალდებულებების შესრულების ისეთი ალტერნატიული ხერხები, 

რომლებიც დამოუკიდებელი იქნებიან ფორს-მაჟორული გარემოებების ზეგავლენისაგან. 

  

14. ხელშეკრულების შეწყვეტა 

14.1. შემსყიდველი უფლებამოსილია შეწყვიტოს წინამდებარე ხელშეკრულება თუ მეორე მხარე ვერ 

უზრუნველყოფს თავისი ვალდებულებების ჯეროვნად შესრულებას, ან მოქმედი კანონმდებობით დადგენილ სხვა 

შემთხვევებში.  

14.2. ხელშეკრულება შეიძლება შეწყდეს აგრეთვე მხარეთა წერილობითი შეთანხმების საფუძველზე.  

 

15. ხელშეკრულების ენა 

15.1 ხელშეკრულება დაწერილ უნდა იქნეს ქართულ ენაზე. იმ შემთხვევაში თუ ხელშეკრულების მეორე მხარე 

არის უცხო ქვეყნის წარმომადგენელი მაშინ მეორე ეგზემპლარი ითარგმნება მიმწოდებლისათვის მისაღებ ენაზე. 

ინტერპრეტაციისას ქართულ ენაზე დაწერილი ხელშეკრულება წარმოადგენს გადამწყვეტს. ხელშეკრულებასთან 



7 
 

დაკავშირებული მთელი წერილობითი მოლაპარაკებები და სხვა დოკუმენტაცია, რომელიც გაიცვლება მხარეთა 

შორის, უნდა შეესაბამებოდეს აღნიშნულ პირობებს.  

 

16. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა 

16.1. წინამდებარე ხელშეკრულება ძალაშია დოკუმენტის თავში მითითებული თარიღიდან სავარაუდოდ 2016 

წლის ---------------------მდე.  

16.2. ხელშეკრულება შედგენილია ქართულ ენაზე, ორ ეგზემპლარად, რომელთაგან თითოეულს აქვს თანაბარი 

იურიდიული ძალა და ინახება ხელმომწერ მხარეებთან (ერთი პირი ,,მიმწოდებელთან’’ და ერთი პირი 

შემსყიდველთან).  

 

17. მხარეთა რეკვიზიტები 

 

„შემსყიდველი“ 

 

ახალქალაქის მუნიციპალიტეტი გამგეობა 

ქ. ახალქალაქი, ჩარენცის ქ., # 11 

საიდენტ. კოდი 223366122 

ქ. თბილისი, ,,სახელმწიფო ხაზინა’’ 

ბანკის კოდი: TRESGE22 

ა/ა GE24NB0330100200165022  

 

გამგებელი 

 

      ____________/ე. აღასარიან/ 

„მიმწოდებელი“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

დანართი №  1  

 

რეკვიზიტები: 

 

პრეტენდენტის იურიდიული ფორმა და დასახელება: 

ხელმძღვანელის სახელი და გვარი: 

პრეტენდენტის იურიდიული ან/და ფაქტიური მისამართი: 

საიდენტიფიკაციო კოდი: 

პრეტენდენტის ტელეფონის ნომერი: 

ელექტრონული მისამართი: 

საბანკო რეკვიზიტები: 

ბანკის კოდი: 

ბანკის დასახელება: 

ანგარისის ნომერი: 

 

პრეტენდენტი ________________________ 

 

 

დანართი № 2 

 

ფასების  ცხრილი 
 

__________________________                                                                      ____________________________                                 
                        (პრეტენდენტის დასახელება)                                                                                                                        (თარიღი) 

 

საპროექტო მომსახურების დასახელება 
გასაწევი მომსახურების 

ღირებულება, ლარი 

მომსახურების 

გაწევის ვადა 

საპროექტო–სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაციის შედგენის 

მომსახურება „საინჟინრო-საპროექტო მომსახურება“:  
 

 
 

 ბორჯომი-ბაკურიანი-ახალქალაქის გზიდან ბარალეთი-კოჩიო-

ალათუმან-ბეჟანო გზის რეაბილიტაცია 
  

ქ. ახალქალაქის თუმანიანის ქუჩის რეაბილიტაცია-500მ     

სულ:   

დღგ 18%   

სულ:   

 

პრეტენდენტის ხელმოწერა _____________________ 
 

 

  დანართი № 3 

 

ინფორმაცია პრეტენდენტის გამოცდილების შესახებ ანალოგიურ მომსახურებაზე 
 

N 

შესრულებული სამუშაოების                     

დასახელება (თითოეული 

ობიექტის მიხედვით) ან/და SPA , 

CMR ნომრების აღნიშვნა 

ხელშეკრულე

ბის ნომერი 

და ვადა 

შემსყიდველის 

დასახელება 

ხელშეკრულების 

ღირებულება, 

ლარი 

შესრულებული 

სამუშაოების 

ღირებულება, 

ლარი 

      

      

      

      

      

     

პრეტენდენტის ხელმოწერა_____________________ 


